
Hrad Pirkštejn - Pirkenštejn
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

GPS souřadnice: 49.840720N, 14.954641E Adresa URL: www.facebook.com/Pirk%C5%A1tejn-1492217017740262

Hrad Pirkštejn stojí na ostrohu jež obtéká Živý potok v Ratajích nad Sázavou. Ve středověku zde stávaly
dva hrady, které od sebe dělilo jen několik set metrů. Zatímco horní byl později přestavěn na zámek,
dolní, nazývaný Pirkštejn, si uchoval téměř původní gotickou podobu i rozsah. Byl založen v první
polovině 14. století Jindřichem z Lipé, v první polovině 15 století ho držel Hynek Ptáček z Pirkštejna,
významný politik husitské a pohusitské doby. Ve druhé polovině 16. století přestal sloužit jako panské
sídlo. Roku 1712 hrad koupil Václav Oktavián Kinský a nechal jej upravit na faru, která je zde dodnes.
Hrad tvoří velká okrouhlá věž (dnes zvonice) s bedněným patrem z 18. století, trojprostorový patrový
palác a parkánová hradba se střílnami; kamenný most přes příkop ústí do nové brány v obvodní
zdi obklopující nádvoří.
Hrad Pirkštejn není přístupný.
Hrad dlouhodobě užívá v nájmu od církve Ondřej Kobza a často jej půjčuje k bohulibým aktivitám.
Např. kapela ZRNÍ zde měla týdenní soustředění, spisovatel Ondřej Štindl psal na hradě svou knihu,
proběhla zde také sociologická konference a různé NNO mohou hrad využívat pro své teambuildingy apod.
V roce 2017 je v plánu mimo jiné Letní filosofická škola (asi 14 dnů v kuse přednášky).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/426/hrad-pirkstejn-pirkenstejn/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 1.5.2024 23:51:56


